VII. Nec minus vulgare est, motum
concipere tanquam rem aliquam subsisten-
tem, unde illæ definitiones: *Motus est for-
ma in moto impressa*. Scal. exerc. 28. vel ut
alii: *Motus est forma fluens*, aut: *Motus est
forma, qua successivè per partes acquiritur*.
Et inde respectu communicationis motus
facilè nobis talia oboriuntur. 1. in gene-
re, non videtur nobis rem unam posse mo-
vere alteram, nisi aliquid ei communicet.
2. in specie, si corpus A motum impellat
B, ut B quod antea quiescebat, moyca-
tur, vix possumus abstinere, quin pute-
mus corpus A communicare aliquid cor-
pori B, cò quod etiam post separationem
a corpore A corpus B pergit ulterius mo-
veri. 3. existimamus saltem in projectis
aliquem impulsum concipiendum, qui iis à
nostra manu communicatur.

VIII. Sed si ad Cartesii definitionem
& rationem secundam, quam adfert, ani-

mum advertamus, nos facile ex his omnibus extricabimus. Quod enim attinet primum; Non opus est, ut aliquid aliud hic inquiramus praeter ipsam translationem, sed sufficit, si consideremus illam communicari, non aliquid aliud. Sicuti quando ceræ confertur figura quadrata, non opus est, ut aliquid aliud inquiramus praeter istam determinationem extensionis quadratam. Quemadmodum autem, quando in corpus aliquod ex. gr. in ceram alia figura introducitur, eo ipso prior tollitur, ita etiam hic, quando aliud corpus impellitur, eo ipso prius motum suum deperdere debet, vel totaliter vel ex parte, in quantum scilicet communicat. Vnde & ad secundum dubium solutio patet: quando enim corpus A movet corpus B, nihil aliud corpori B communicatur, quam translatio: quippe utraque corpora A & B hic supponi debent in fluido aëre, quia in eo non tam multa motus impedimenta, ut in Terræ superficie: Itaque quam primum movetur seu transfertur corpus B impellente A, semper postea movetur seu transfertur, donec ab alio impediatur. Et hinc facile tertium dubium eximitur, si consideremus impulsum non differre à translatione, nisi hactenus, quod impulsus respectum habeat ad translationem, ut ita impulsus nihil aliud

fit, quam translatio ipsa, quatenus respectum habet ad actionem. In projectis autem nihil aliud fit, quam ut ponantur in fluido, & versus aliquam partem eorum motus à manu determinetur, simul etiam determinato aëre versus candem. Vnde projecta tam diu manent in isto statu motus versus istam partem, ad quam sunt determinata, donec à gravitate deprimantur, atque ita alio versu determinantur. quo facto in Terram descendunt, motumque suum ejus partibus & aëri quoque circumstanti communicant.

I X. Egregie verò author libelli definito & infinito, Anno 1651 Amstelrodami expressi, ostendit, vim istam in corporibus motis præter respectum ad motum, nihil esse, nisi quid imaginarium. Ita enim p. 16. & 17. inquit: *Attendant quo sō (hi nempe qui Vim aliquam præter motum rebus motis tribuunt) ad motum ambulantis in navi, qua celerrimē velo & aqua vehitur in contrariam partem, ad quam ambulans tendit: liquet non cum majori difficultate ambularem in contrariam partem ferri, quam si navis planè quiesceret: at si hic vis aliqua prater illam mutationem situs statuenda esset, que navim impetu perpellet ad lineam, à qua ambulans recedit: procul dubio majori conatu opus esset, & in cassum*

cassum laboraret homo contendendo in contrariam partem ei ad quam navis vehitur. Considerare autem hic oportet, navim non à vento agitatam, sed flumine placido existente à remis tantum impulsam, ne obiecere possis, sentiri aliquam resistentiam venti navem impellentis. Postea verò etiam causam reddit hujus hominum præjudicii, quando inquit: *Cum autem videamus res motas tanta vi & impetu objacentia sibi corpora depellere & comminuere, inde male concluditur vim aliquam ab hac mutatione continua & successivâ situs distinctam esse: cum ipse motus sit, qui per suas impressiones & effectus in anima sese distinguens ab aliis rebus vis atque potentia à nobis vocitetur.* Non itaque vim negamus esse in natura: sed vim illam ipsam mutationem situs esse dicimus, qualem hactenus descripsimus. Hæc adscribere volui tanquam præclarè rem istam declarantia.

X. Ex his patet attentione singulari opus esse, si naturam motus bene intelligere velimus, neque frivolum fuisse Cartesii institutum actionem à motu sollicitè distinguenter, uti Revius & Lentulus opinantur. Ille Stateræ p. 107. hic Novæ sapientiæ p. 290. Vera quidem est distinctio, ut *actio tribuatur motui, quatenus procedit ab agente, & passio quatenus recipitur in*

patiente, uti Clariſſ. Heereboort. in disputatione à Revio citata docet; sed hæc totam rem & difficultatem ad quam Cartesius respexit non exhaustit, neque etiam ab Heereboortio in eum finem est adducta.

XI. Definitionem motus art. 25. traditam & probatam Cartesius art. 26. porrò sic declarat: *Quippe notandum est, magno nos in hoc præjudicio laborare, quod plus actionis ad motum requiri arbitremur, quam ad quietem.* Quid præjudicia sint, & quomodo in nobis formentur satis docuit Cartesius Pp. 1, 71, 72, 73, 74, & vel ipsum nomen ostendit, quod sint judicia à nobis facta ante perceptionem sufficientem, adeoque eo ipso, quatenus talia, erronea. Quando vero dicit, *nos arbitrari plus actionis requiri ad motum, quam ad quietem, in eoque præjudicio laborare,* per actionem intelligit non actionem tantum nostram, sed collectivè quamcunque, ut in eo consistat præjudicium, quod, quia plus actionis nostræ sèpius videmus requiri ad motum, quam ad quietem, proclives simus ad statuendum, in genere plus actionis requiri ad motum, non attendentes plura alia ad motum & quietem concurrere posse, quam nostram actionem, aut nostram actione cessationem. Philosophum autem hic loqui de actione non nostrâ, sed collectivè

Etivè de omni actione ex sequentibus ipsius
Verbis est manifestum, præsertim si atten-
damus ad illa ipsius verba: *fumentes scil.*
actionem pro conatu illo, quo utimur ad
membra nostra, & illorum ope alia corpora
permovenda.

XII. Ad hoc quia non attendit Lentu-
lus, vel attendere noluit, verba Cartesii
art. 26. tali joco, uti ipse dicit, excipit:
Egregium verò inventum, & par illi, aut
ex eo deductum, quod libro de Methodo de
frugibus terra sine labore percipiendis pro-
misit. Inventum inquam: nam in hunc diem
natura indicio plus actionis ad motum,
quam ad quietem requirebatur. Gratulor
ergo jam aurigis, nautis, portitoribus, ta-
bellariis, nunciis, & quicunque iter terrâ
marique conficiunt: non plus laboris. labo-
ris verò? non plus actionis via vel longissi-
ma perficienda impendent, quam si quieti
domi desideant. Ab his fabrorum & o-
mnium Opificum tabernas perlustrabo, ma-
gnam ab iis lato nuntio gratiam iniciurus.
Siquidem & hi si non pedum saltum bra-
chiorum motu viatum quaritabant. Imò si
qua & mentis agitatio, qua sine omni motu
& actione internâ esse nequit, si qua animi
operatio, vel ad virtutem adsequendam la-
boriosâ meditatione institutâ, vel ad eru-
ditionis famam non mendacem acquiren-

dam: omnibus bona mentis Studioſis jam
ſecuris eſſe impero, ac, omni re jam in vado
quiescente in portu navigare, ac, ne navi-
gare quidem, ſed remos inhibere, vela deji-
cere jubeo. Nihilo doctiores fient, nec in bo-
norum Virorum Officio plus opera & navabunt
agendo, quam manibus in tergum rejectis
quiescendo.

XIII. *Reſp.* Quænani quæſo eſt inter
hæc connexio: Prajudicium eſt plus actionis
in genere admotum requiri quam ad
quietem: ſive, Non requiritur plus actionis
in genere & collective ſumtæ ad motum,
quam ad quietem: Ergo etiam non plus a-
ctionis noſtræ. Si quis ex illo dicto Poëtæ:
*Non minor eſt Virtus, quam quarere parta
tueri*, in Politicis applicato ad Principem,
quod non minorem curam debeat adhi-
bere ad conservandum ſuum regnum, quam
adhibuit ad illud conſequendum, inforret.
Ergò debere Principem etiam postquam
Regnum eſt paratum exercitum ducere in
hostem, caſtella expugnare, &c. nonne
Lentulus Politices Professor iſum argue-
ret ex Topicis, quod malè argumentare-
tur à genere ad ſpeciem affirmativè? Qua-
re ergo & hīc ad illum Canonem non at-
tendit? Indignabuntur ergo tibi, Dn. Len-
tule, aurigæ, naute, portitores, tabellarii,
puncii, & quicunque iter terrâ marique
confi-

conficiunt, quod tuo nuncio, læto quidem, sed vano, & ex prævè intellectis Cartesii Verbis hausto, ipsos deceperis. Quod si ab his fabrorum & omnium Opificum tabernas perlustraveris, vide ne malleos, asacias, &c. instrumenta sua capiti tuo impingant, quod fidem tuo nuntio habentes operas intermiserint, & ita non levem jacturam rei familiaris fuerint perpepsi. Nec majorem gratiam reportabis à bonæ mentis Studio-sis, qui à te illusi, omnem imposterum impudent operam, ut Satyricum Calamum contra te stringentes saltem famam non mendacem styli acuti & perpoliti reportent, ut reciproco joco tecum ludam.

XIV. Pergit Cartesius & hujus præjudicij Causam & fontem aperit, ut eo cognito tanto melius illud vitare possimus. *Hocque ideo, inquit, nobis ab ineunte astate persuasimus, quod corpus nostrum soleat moveri à nostra voluntate, cuius intimè consciis sumus, & quiescere ex hoc solo, quod Terra adhæreat per gravitatem, cuius vim non sentimus.* Et quidem quia ista gravitas, aliaque plures causa à nobis non animadversa, motibus quos in membris nostris cire volumus, resistunt, efficiuntque, ut fatigemur, putamus majore actione, sive maiore vi opus esse ad motum ciendum, quam ad illum sistendum, sumentes scil. actionem

pro conatu illo , quo utimur ad membra nostra , & illorum ope alia corpora permovenda. His ostendit Præjudicium illud ita formari , inque eo consistere , quod motus membrorum nostrorum simus consciī , non item quietis , atque ita ad motum requiri actionem perspectum habeamus , ad quietem verò æquè necessariam esse non sentiamus. Cujus rei dux sunt causæ : prior est , quod motus sæpè pendeat à nostra voluntate , cujus intimè consciī sumus : (velle enim nos scimus , eo ipso dum volumus , quia alias quando volumus non possemus cum veritate dicere , Ego volo ; nisi hoc sciremus : testimonium quippe externum ab interno dissentiret :) de quiete verò Corporis nostri judicamus ex sensus perceptione , ita concludentes : Ego ad quietem corporis mei nullam vim , nullam actionis gravitatem extra me sentio , percipio : Ergo nulla adest ; malè sensus nostros constituentes regulam judicandi de iis quæ existunt , vel non existunt. Posterior causa est , quia gravitas membrorum nostrorum resistit eorum motui , quietem verò promovet : hinc fit , ut sentiamus quidem motum membrorum nostrorum propter istam resistentiam , quietem verò propter ejus absentiam non ita sentire queamus.

X V. Ad hæc Lentulus notat p. 291.

Verum

Verum remoto joco, quibus argumentis opinionem suam C. probatam eat, perpendamus. I. *præjudicio nos magno antehac laborasse ait: Itane omnia in quibus vel ratio nobiscum facit, vel populorum consensus, vel integrum sensuum testimonium, si id à pueritia annis neverimus præjudicij judicio damnandum est? Male de scientiarum jure agitur, si in Novatorum quamvis famosorum gratiam communes animi notiones, vel omnium gentium tam barbarum, quam eruditarum judicia, præjudicij insimulata deponere cogamur.*

XVI. *Resp.* Quid sint præjudicia indicatum est superius. Non dicit Cartesius, ea esse præjudicia, in quibus ratio nobiscum facit, vel populorum consensus, vel integrum sensuum testimonium, sed ea effata, de quibus judicavimus, antequam perceperimus, vel ritè examinaverimus. Possunt itaque etiam ea esse præjudicia, in quibus ratio nobiscum facit vel populorum consensus, vel integrum sensuum testimonium, si nempe ea non propter has causas suscepimus, sed tantum credulâ voluntate acceptavimus. Manentque in nobis, tanquam præjudicia, donec per legitimum examen resumamus & assentiamur ob rationes manifestas. Fuerunt ergo antea quidem vera, sed nos ea nondum talia cognoveramus;

fuc-

fuerunt vera materialiter, at posteà vera evadunt formaliter & nobis ipsis. Absit vero, ut communes animi notiones, vel omnium gentium, tam barbararum quam eruditatum judicia præjudicium insimulemus. Imò hoc tuum, Lentule, est præjudicium, dum judicas id, quod nec ex Cartesio, nec ex ejus discipulis audivisti.

XVII. Porrò non sufficiebat Cartesio ostendisse morbum, verùm etiam tollere conatur, medicamen nobis monstrando, dum sic inquit: *Quod tamen præjudicium facile exuemus, si consideremus, non modo conatu nobis opus esse, ad movenda corpora externa, sed sapè etiam ad eorum motus sistendos, cum à gravitate aliave causa non sustuntur.* Ut exempli gratia, non majori uitimur actione ad navigium in aqua stagnante quiescens impellendum, quam ad idem, cum moveretur, subito retinendum. Vel certè non multò majori; hinc enim demenda est aqua ab ea sublevata gravitas, & ejusdem lensor, à quibus paulatim sitti posset. Præjudicium fuerat: Ad motum plus actionis requiritur, quam ad quietem, idque ex eo, quia sàpius circa motum actionem experti sumus, non verò circa quietem, malè concludentes: Vbi nullam sentimus actionem, ibi nulla est: Atqui ad quietem procurandam nullam sentimus actionem.

actionem: Ergò nulla ibi est. Hic Cartesius quidem principaliter & primariò negat Majorem, quia Pp. 1. art. 71. ostenderat malè ita concludi: Ego nihil ibi video, sentio percipio: Ergò nihil ibi est; adeoque quamvis gravitatis vim & actionem non sentiamus, non tamen aliquam esse debebat negari. Non enim omnia quæ sunt, sensibus nostris percipere possumus: Sic enim nec Deum, nec angelos, nec animas nostras, nec multa minuta corpuscula, quæ sensum nostrum effugiunt, existere esset concedendum. Dein negat quoque minorēm, ostendendo etiam sœpè fieri, ut requiri sentiamus conatum ad quietem corporibus nostris conciliandam, idque declarat exemplo à navigio desumto. Illud quidem sibi relictum ad quietem perducitur, concurrente tum lentore, tum etiam gravitate ipsius aquæ, quæ à lateribus navis est sublevata, altiusque quam reliqua supra eam congregata navem premit, & ejus motui resistit, ut ita ab hac navis sustenda esset, nisi denuò remis propelleretur. Sed si ipsi soli navem ad quietem velimus reducere, quod facimus subitò eam retinendo, (nisi enim hoc fiat, statim habebimus causas alias adjuvantes,) experiemur non multò minori conatu nobis opus esse, imò majori, quam si illud quiescens velimus movere. Possu-

mus

mus aliud ad hanc rem adducere exemplum, desumtum à nostris musculis, quibus membra nostra moventur & quiescunt. Docent Anatomici, talem esse musculorum conformatiōnem, ut quam plurimum duo ubique sint musculi sibi invicem oppositi, ita ut musculo, qui flectit articulum opponatur extendens, & ei qui movet partem in anteriora opponatur qui in posteriora retrahit, atque ita deinceps. Quando itaque duo musculi oppositi simul agunt, & quidem æqualiter, oriri docent motum muscularum tonicum, quo fit, ut pars in eodem situm retineatur & quiescat, ad quam quietem producendam actionem muscularum requiri ajunt.

XIX. His benè perceptis spontè cadunt Lentuli Objectiones contra hæc Philosophi Verba, ita enim is p. 292. 2. *Sapè ad corporum externorum motus sistendos conatu aliquo nobis opus esse* (sc. ait Cartesius) *Quid tum? ergo semper ad omnia corpora & sistenda, & in quiete retinenda eodem conatu opus est, quo ad ciendum & continuandum motum?* pudet me ineptiarum & tamen à tanto Viro pro oraculis hac traduntur & acceptantur. 3. *Exemplo utitur navigii in aqua stagnante ad quietem permoti. quod planè contra ipsum militat: nisi & ratio nos fugit, & oculorum sensus sapè*

sapè decepit: nec eum multum juvit adverbium s v b i t o callidè insertum. non enim de omni subitanea quiete, sed de quaunque & quidem continuatâ, ut de motu continuo quæstio est, aut esse debet, si pari hic rationandi modo agimus.

XIX. Resp. i. Quò tendat Cartesius, quando docet *sape ad corporum externorum motus sistendos conatu aliquo nobis opus esse*, ex art. 17. satis patet. Ad Minorem illam infringendam unica instantia sufficiebat. Noluit autem neque debuit probare, semper codèm conatu *nostro opus esse ad corpora sistenda & in quiete retinenda*, imò hoc falsum esse satis novit: neque etiam hic intendit demonstrare tantùm actionis ad quietem requiri, quantum ad motum, quæ est ejus thesīs; sed contentus fuit antithesin hominum præjudiciis occupatorum infringere: thesin verò suam confirmat Pp. part. IIII. & IV. ubi ex variis exemplis motus & quietis liquet, quod tanta actio ad quietem requiratur, quanta ad procurandum motum. Itaque id quod de Ineptiis Cartesii Lentulus oggerit, totum evanescit. 2. quomodo exemplum navigii Cartesio inserviat suprà est demonstratum. Vocabulam s v b i t o etiam non callidè vel fraudulenter fuisse insertam, sed ad scopum Autoris necessariò requisitam, est demonstratum:

stratum: Ut enim posset nostra actio quietem navigio conciliare, debebat id subiù fieri, ne ab aliis causis adjuvaretur, quod tamen vix evitari posse Cartesius ostendit, quando ait, demendam esse aquæ à navigio sublevatæ gravitatem, & lentorem à quibus paulatim sisti posset. Hinc tamen non putem Lentulum rationem fugere & oculorum sensum ipsum decepisse, nisi, ut lenissime dicam, non satis accurate attendo illam à se fugaverit.

XX. Pergit Cartesius definitionem suam ulterius diducere & explicare: ita enim art. 27. *Cum autem hic non agatur de illa actione, qua intelligitur esse in movente, vel in eo, qui motum sifit, sed de sola translatione ac translationis absentia, sive quiete; manifestum est, hanc translationem extra corpus motum esse non posse, atque hoc corpus alio modo se habere cum transfertur; & alio cum non transfertur, sive cum quiescit: adeo ut motus & quies nihil aliud in eo sint, quam diversi modi. Horum Verborum iste est sensus. Cum autem hic non agatur] Propterea enim definiuerat motum per translationem, ut ostenderet actionem non esse de ejus formaliatione, ut à nobis plenius est ostensum. de illa actione qua intelligitur esse in movente]* At objiciat aliquis: Actio non est

in

in agente, sed ab illo, quatenus verò terminatur in effecto, passio vocatur. *Resp.* Actio potest dici ab agente, & in agente diverso respectu, uti patet ex actionibus immanentibus, si tamen illæ sint actiones dicendæ. 2. in movente esse actionem aliquam accurata attentio docebit. nonne enim, si lapidem moves actio in te existit, vibratio brachii, muscularum extensiones, spirituum influxus & similia? *manifestum est*] actio enim illa, quæ est in movente extra corpus motum esse potest, & est in jactu lapidis; sed translatio ipsa non potest, cum sit mobilis, non moventis. *atque hoc corpus alio modo*] quemadmodum enim figurarum variatio corpus cui insunt, variat, ut cera ex. gr. aliter se habeat, quando est quadrata, aliter, quando rotunda existit, aliam enim atque aliam exteriorum partium dispositionem obtinet, aliamque superficie terminationem: ita etiam motus & quies corporibus aliquam variationem conferunt, quippe motus aliud respectum & dispositionem corpori moto ad corpora circumstantia confert, quam quies. *adeò ut motus & quies*] ad modum enim duo requiruntur 1. ut insit ei, cuius est modus. 2. ut illud variet & alio modo se habere faciat, quæ duo motui & quieti competere hæc tenus est ostensum.

XXI. Art. 28. declarat Cartesius quare dixerit, translationem fieri ex vicinia corporum immediatè contiguorum in Viciniam aliorum, non verò, translationem fieri ex uno loco in aliud. *quia* (inquit) *ut supra explicui art. 14. & 15. loci acceptio varia est ac pendet à nostra cogitatione: sed cum per motum intelligimus eam translationem, qua sit ex Vicinia corporum contiguorum, quoniam una tantum Corpora eodem temporis momento ejusdem mobilis contigua esse possunt, non possumus isti mobili plures motus eodem tempore tribuere, sed unum tantum.* Quæ Verba sic explico. *quia loci acceptio varia est*] aliquando enim designat spatiū, quod sibi corpus quodlibet sua magnitudine determinat, & vocatur locus internus; aliquando verò situm certum inter alia corpora, appellaturque locus externus; Ut ita dicatur corpus in alterius locum succedere, dummodo eundem situm inter corpora circumjacentia obtineat, quem prius, in cuius locum dicitur successisse. sed non dicitur corpus idem spatiū occupare cum altero, nisi sit ejusdem magnitudinis. Hinc apparet definitiones Augustini & Kepleri, quas tertio articulo adduximus, veras quidem esse, sed quia per vocem ambiguam loci fuerunt formatæ, minus esse claras hæc definitio-

finitione Philosophi. *quoniam una tantum corpora*] id est, à qualibet superficie totius parte circumcirca, non nisi unum tantum corpus potest esse contiguum, ab hac parte hoc, ab alia parte aliud. Dicit autem *una corpora non unum*, quia plura sunt, quæ rem illam quæ movetur contingunt. Impossibile enim est, ut motus fiat, nisi in circulum, si uno continuo corpore res continetur. *non possumus isti mobili plures motus*] quia eodem tempore non potest, nisi à proximiè circumjacentibus corporibus recedere, quæ illud immediatè contingunt.

XXII. Porro ostendit Cartesius art. 29. quare dixerit, translationem illam fieri ex viciniâ, non quorumlibet corporum contiguorum, sed corum duntaxat, quæ tanquam quiescentia spectantur. *Ipsa enim*, inquit, *translatio est reciproca, nec potest intelligi, corpus A B transferri ex vicinia corporis C D, quin simul etiam intelligatur corpus C D transferri ex vicinia corporis A B: Ac planè eadem vis & actio requiritur ex una parte atque ex altera. Quapropter si omnino propriam, & non ad aliud relatam naturam motui tribuere vellemus, cum duo corpora contigua, unum in unam aliud in aliam partem transferuntur, sic que à se mutuo separantur, tantundem mo-*

tus

tus in uno quam in altero esse diceremus. Sed hoc à communi loquendi usu nimium abhorreret ; cum enim consueti simus stare in terra , eamque ut quiescentem considerare quamvis aliquas ejus partes aliis minoribus corporibus contiguas, ab eorum vicinia transferri videamus, non tamen ipsam idcirco moveri putamus . Hæc verba ita explicanda . *Ipsa enim translatio est reciproca*] scilicet in rei Veritate , secundum illas superficies , secundum quas sit translatio . Supponitur autem in Exemplo à Cartesio allato 1. quod sit immediata contiguitas duorum corporum A B & C D . 2. quod illa corpora sint æqualia 3. habeant superficies congruentes & 4. libera sint ab omnibus aliis & à nullis corporibus impedita . Illam autem translationem esse reciprocam , etiam colligi potest ex motibus apparentibus Planetarum , quos Astronomi solent vocare veros , quia retrocessisse intelliguntur à vicinia corporum immediatè contiguorum . *Ac planè eadem vis*] non quidem terminatur ista vis & actio ad utrumque corpus , sed ad quodcumque terminetur , cum supponantur esse æqualia , non requiretur major vis , quæ terminetur ad corpus A B , quam quæ terminetur ad corpus C D , & ad quodcumque corpus ex his duobus actio terminetur ,

semper

semper erit eadem translatio. & non ad aliud relatum] nempè, si planè non attendamus ad actionem vel vim moventem, sed meram translationem spectemus, illamque solam pro motu accipiamus & habeamus, uti haberi debet, ut patet ex antecedentibus, manifestum erit tantum esse translationis in uno corpore, quantum in altero, si duo corpora à se mutuo transferantur, adeoque etiam tantudem motus in utroque. Sed hoc à communi usuloquendi] hic usus loquendi multum obest indagationi Veritatis, & causa est errorum multorum, uti à Philosopho ostenditur Pp. I. art. 74. Cum enim vulgus invenerit voces, qui non habuit veram cognitionem rerum, sed præjudiciis infantiae obscuratam, voces ad infantiae præjudicia accommodavit. Hinc est, quod Comenius in Viâ Lucis optat, dari aliquam Linguam universalem, quæ sit rebus accommodata, earumque naturam commodè exprimat, quia enim dum rebus nomina non per rerum naturam imposita sunt, neque sermonis usu rerum deteguntur, fundamenta & harmonia mutua sit, ut quoties de rebus controversia incidit, ultrò citroque contendentes, nihil nisi Verba Verbis immisceant, Verba sunt Comenii. Saltē quia vix sperandum, ut talis eruditorum consensus sit futurus ad talis Linguae

218 CHRISTOPH. WITTICH.
constitutionem, rebus ita stantibus, & hominibus variè distractis, nisi specialis gratia Dei accedat, loquendum est cum vulgo, sed sentiendum cum eruditis. Quia itaque, ut ad rem redeamus, non consuevit vulgus tam accurate loqui de motu, ut assignet eum unicuique corpori, quod transfertur è vicinia corporis contigui, sive actio moventis ad illud terminetur, sive non, Philosophus illum modum loquendi hīc vult sequi, ut eī tantum corpori motum tribuat, ad quod actio moventis terminatur. *eamque ut quiescentem considerare*] quia nos sumus Terræ conjuncti, quamvis deferaatur, ut in sequentibus ostendetur, eam solemus respectu nostræ superēam ambulationis ut quiescentem spectare, quemadmodum is, qui cum navi circumfertur, respectu suæ obambulationis in illa, eam ut quiescentem considerat.

XXXIII. Tandem Philosophus art. 30. rationē reddit, quare hoc in negotio modus loquendi vulgaris sit retinendus. *Hujusque rei, ait, præcipua ratio est, quod motus intelligatur esse totius corporis quod movetur, nec possit ita intelligi totius Terra ob translationem quarundam ejus partium, ex vicinia minorum corporum, quibus consignata sunt; quoniam sapè plures ejusmodi translationes sibi mutuò contrarias, in ipsa licet*

Licet advertere. esse totius corporis quod movetur] id est, secundum omnem superficiem circumcirca è viciniâ omnium Corporum immediate contiguorum. Terra verò ex eo solo, quod quædam ejus partes concipientur translatæ esse è vicinia corporum immediate contiguorum in viciniam aliorum, quia interim aliæ partes propterea non transferuntur, sed vicinitatem suam retinent cum aliis corporibus, non dicetur moveri. *sibi mutuò contrarias*] sic enim diceretur uno eodemque momento transferri respectu horum corporum, in Ortum, respectu aliorum in Occasum; quod si iterum ad alia atque alia relationem instituas moveri etiam dices, & ad Meridiem & ad Septentrionem.

XXIV. Atque ita, quid Motus propriè loquendo sit, didicimus. Sed solet aliquando Motus vocabulum latius usurpari, unde nata est distinctio Motus in Communem & Proprium. Proprius est is, de quo egimus, quando nempe corpus aliquod transfertur è vicinia corporum immediate contiguorum. Communis verò est, cum corpus tanquam pars alterius vel alteri conjunctum unâ cum illo circumfertur, etiamsi illud propriè non moveatur, nec recedat à corporibus immediatè contiguis, qui Motus Delatio vocatur. Talis

220 CHRISTOPH. WITTICH.
motus est nautæ in navi, aut potius hominum in inferiori navis sedentium, qui à navi dicuntur deferri. Hactenus ergo terminos quæstionum propositarum consideravimus, prolixius de Motu agentes, partim quod ejus natura vulgo non ita sit nota, partim quia sequentes Cartesii Motus explicationem necesse fuit, ut omne quod obscuritatem aliquam continere videretur, & Objectionibus vel fuerit impetum, vel saltem impeti potuerit, elucidaremus.

C A P V T V.

Demonstratur, Terram deferri circa Solēm annuā delatione, & circa axem suum diurnā.

I. **T**erminis ita explicatis nunc ad determinationem quæstionum Cap. IIII. art. 5. propositarum accedimus. Atque pro diversâ acceptione Subjecti & Prædicati, dicimus 1. Si Terra accipiatur strictè, prout cum aquâ unum globum constituit, & distinguitur ab aëre & aliis corporibus, ei nullum Motum propriè acceptum tribuendum, sique eam Motu proprio moveri negamus. 2. Sed non negamus Motum ei sic acceptæ tribui posse Communem sive Delationem, quæ non nisi im-

pro-

propriè Motus vocari potest: imò asserimus, eam sic una cum Lunâ à materia cælesti ambiente deferri circa Solem delatione annuâ, itidemque singulis diebus circa axem suum convolvi. 3. Quod si verò Terra accipiatur latè pro complexu omnium corporum usque ad Lunam, neque sic eam proprie moveri asserimus, quia materia quæ illam defert, tum delatione annuâ, tum diurnâ, nunquam tota simul ab illa recedit.

II. His ita constitutis patet à Cartesio & nobis, qui hîc eum præcūntem sequimur multò minus Motus Terræ tribui, quam vel Tycho vel Ptolemæus assignaverit, quos inter se quoad motum diurnum convenire art. 5. cap. tertii vidimus. Illi enim aërem vicinum unâ cum Cælo à Terra separari statuerunt, vel saltem Cælum ab aëre subjacente. Cum autem omnis translatio sit reciproca, ut præcedenti capite est demonstratum, tantum motus Terræ vel ab aëre vicino separatæ, vel unâ cum aëre ambiente à proximo Cælo revulsæ, tribuerunt atque ipsi Cælo. At Cartesius statuit Terram à Materia cælesti ambiente totâ simul nunquam recedere: Ergò multò minus ei Motus assignat, quam Tycho aut Ptolemæus. Quod si Lentulus naturam veri motus & propriæ sic dicti, ejusque differ-

rentiam à Motu Communi, hoc est, Delatione mente perspicaci considerasset, nullam in verbis Cartesii contradictionem esse, videre potuisset. Videamus tamen quomodo p. 304. Novæ Sapientiæ Cartelium arguere conetur. *Quomodo omnem motum Terra detracturus es, & nihilominus eam pro stellâ erranti habebis? Tecum igitur te committo, à te ipso pugnâ plus quam Cadma consumendum.* Tirones tamen monitos hic velim, non ex animi sententiâ motum Terra ab eo detrahi, nec nudam hic hypothefin foveri: repugnant aperta in contrarium assertiones: repugnat aseclarum ejus explicatio. Resp. Reverâ motum Terræ non competere satis ut puto patebit lectribus ex dictis hoc & præcedente capite, inde autem nihilominus delationem posse ei tribui, etiam conspicuum esse puto, & reverâ tribuendam in sequentibus demonstrabimus.

III. Ut ergo id aggrediamur, quid nobis incumbat probandum consideremus, nimirum 1. Terram deferri circa Solem à Materia cœlesti ambiente delatione annua 2. Eandem unoquoque *νυχθημέρα* converti circa suum axem. Ad hoc præstandum non utar argumentis à Circulorum, Orbium, Epicyclorum per Copernici Systema ejectione & faciliiori explicatione Astronomica motus

motus corporum cælestium defumtis. Quamvis enim hæc circulorum multitudo confundat intellectum, & simplicius semper sit præferendum composito, tamen non necesse est, ut fiat per talem systematis mutationem, sed præstari potest per plurimum circulorum ad pauciores reductionem, uti hoc egregiè est præstitum à Clarissimo Deusingio in suo tractatu de vero Systemate mundi, quo magnam lucem, tum Copernicano, tum etiam Tychoniano systemati intulit. Neque utar argumentis, à proportione & harmoniâ defumtis, quia harmoniæ non sunt in rebus præsupponendæ, ut ex illarum hypothesi aliquid concludas, sed tum demum, cum in rebus fuerint inventæ, agnoscendæ & admirandæ.

IV. Ad istum censum argumentorum imbecillum etiam refero defumtum argumentum à nimia celeritate Primi Mobilis, quod tamen tantum non pro Achilleo à Copernicanis haberi solet. Raptus firmamenti, quem statuunt Ptolemaici & Tychoniani, fieri debet secundum Tychonianam computationem, ut stella fixa motu horario absolvat millaria 3153333 & uno scrupulo secundo sive temporis momento millaria circiter 26277. Sed tam celerem motum dicunt esse mente imperceptibilem adeoque impossibilem. At mihi vide-

tur istud argumentum esse ejusdem Com-
matis, cuius est Tychonianorum contra
Copernicum à nimia altitudine stellarum
fixarum & nimiâ magnitudine Cæli desum-
tum, quâ fiat, ut Orbis magnus in quo Ter-
ra defertur debeat habere ad Cælum ratio-
nem puncti insensibilis, de quo argumento
suo loco videbimus. Quanquam enim ne-
queamus distinctè in particulari percipere
tantam celeritatem motus, nec imagina-
tione comprehendere, possumus tamen in
genere facile intelligere, quod motus ve-
locitas possit augeri in infinitum, ita ut
adhuc infinites velocior possit cogitari &
dari. Est enim eadem ipsius ratio, quæ ma-
gnitudinis, quæ in infinitum augeri potest.
Quod si cogitemus Terram cum firma-
mento esse unum aliquod continuum cor-
pus, eamque ponamus ita moveri à Deo, ut
24 horis circumvolutionem suam absolvat,
rapiet certè illa secum eodem tempo-
re convexam Firmamenti, cujuscunque
eam amplitudinis supponamus, ut punctum
aliquod in eâ scrupulò secundo possit ab-
solvere millaria 26277, imò multò plura,
prout amplitudinem sphæræ istius suppo-
suerimus majorem. Vel finge rotam exten-
sam usque ad stellas fixas vel ulterius etiam;
eamque moveri suppone, debebunt necel-
sariò eodem tempore quo partes axi proxi-

mæ circuitum suum absolvunt, id etiam præstare remotæ. Pone ergo partes axi proximas horarum 24 spatio circumvolvi: Ergo partes remotissimæ eodem tempore circuitum suum absolvunt, adeoque confident singulis scrupulis secundis milliaria 26277 vel etiam plura, si quidem amplitudinem majorem supposueris. Quandoquidem ergo illa celeritas Motus in corporibus continuis non est intellectu imperceptibilis, constitue nunc, post impetum impressum, separari vel firmamentum à Terra, vel partem rotæ axi proximam, à remotissima, eadem utique celeritas poterit permanere.

V. Sed ad obtinendum institutum utar argumento demonstrativo & evidentissimo ex nostro Philosopho desumpto, illudque tantâ quantâ potero brevitate methodo Mathematicâ Syntheticâ per propositiones distinctas proponam. Lectores tamen rogatos volo, ut ipsum Philosophum adeant & in primis Part. II. & III. Principiorum diligenter & attentè pervolvant, ibi accurate & Methodo analyticâ demonstrata inventuros omnia ea quæ h̄c breviter à me proponuntur. Interim ad Propositiones sequentes attendant velim, quarum priores ex Part. II. Pp. desumptæ sunt.

PRIMA PROPOSITIO.

Omnium mundi corporum una & eadem est materia art. 22. Id exinde patet, quia extensio in longum latum & profundum in omnibus reperitur. At nihil ad corporum naturam præter extensionem istiusmodi requiri demonstravit Cartesius, tum in Medit. secundâ, tum etiam art. 11. Princip. 11. ejusque demonstratio in eo consistit, quod omnia quæ corpori tribui solent ab eo possint tolli, ejus naturâ integra manente, extensio verò non ullo modo tolli queat.

PROPOSITIO II.

Vacuum dari non potest. Quia contradictionem implicat. Quodcunque enim fingas aut voces vacuum, cum ei semper extensionem videoas esse tribuendam, reipsa tale non concipis, nec concipere potes, adeoque nec tale esse judicare debes, quia iudicium perceptioni conforme esse debet. Quia autem extensionem ei attribuis, eo ipso totam corporis naturam ei assignas (per prop. 1.) & sic quod vacuum vocas, reipsa corpus esse ostendis.

PROPOSITIO III.

Rarefactio non sit, nisi quando corpora quedam

quadam poros alterius corporis ingrediuntur eaque diducunt: Condensatio contra, quando corpora ex poris alicujus corporis recedunt, ut intervalla ista imminuantur vel plane tollantur. art. 6. Non potest enim cognosci, quomodo nova extensio accedat sine novæ substantiæ corporeæ additamento; ubicunque enim extensionem ponis, ibi corpus te ponere necesse est, & vice versa (ex prop. i.)

PROPOSITIO IV.

Omne corpus quantumvis parvum in infinitum potest dividiri. art. 20. Quia nulla pars corporis potest esse tam parva, quin habeat extensionem: secus enim corporeæ esse desineret, & vel in nihilum abiret, vel in rei spiritualis sive immaterialis naturam mutaretur, quod est impossibile. Omne autem extensum, cum hoc ipso habeat longitudinem, latitudinem & profunditatem, iterum minui potest.

PROPOSITIO V.

Quocunque corpore moto semper integer ambitus corporum simul movetur. art. 33. Cum enim vacuum non detur (per prop. 2.) non potest ullum corpus moveri, nisi aliud corpus ante se protrudat, nec hoc, nisi iterum aliud, & sic consequenter. Non autem

datur locus, quò recedat corpus ultimum, nisi quem derelinquere conatur primum, quo factum penultimum in locum ultimi succedit & sic porrò. Itaque quocunque moto corpore semper integer ambitus sive circulus corporum simul movetur.

PROPOSITIO VI.

In hoc motu circulari omnes locorum in-equalitates in aequali motuum celeritate de-bent compensari. art. 33. Quandoquidem enim vacuum dari non potest (per prop. 2.) ideo necessariò minor a corpora citius trans-eunt, ubi majora simul non possunt, vel et-iam unum aut duo majora corpora reliqua motu prævenire debent. Et quia se invicem premunt, alterutri major vis ad motum celerem communicatur, ei nempe, quod ad motum aptissimè est dispositum.

PROPOSITIO VII.

Deus primaria est motus causa, eandem-que semper motus quantitatem quam semel creavit in universo conservat. art. 36. Prius facile quivis concedet, qui attendet ad Dei perfectionem, à qua oritur & omnia ab ipso solo independente dependeant. Nec poste-rius etiam facile quis negabit, qui noverit, conservationem nihil aliud esse quam con-tinuatam creationem, simulque ad Dei constan-

constantiam animum suum adjecerit, quam cum in operando semper exprimere cogitandum, donec mutatio aliqua ex effectibus evidenter cognoscatur.

PROPOSITIO VIII.

Vnaqueque res, quantum in ipsa est, semper manet in eodem statu, sicque quod semel movetur semper moveri pergit. art. 37.
 Hæc propositio videtur naturâ nota esse, neque demonstratione indigere, sed tantum hâc cautione, nisi ab alio ex illo statu deturbetur, vel in motu impediatur. Quare enim moveri cessaret, si nulla sit causa quæ motum impedit?

PROPOSITIO IX.

Omnis motus ex se ipso est rectus; & ideo quæ circulariter mouentur tendunt semper, ut recedant à centro sui circuli, quem describunt, idque obtinent, nisi ab aliis corporibus impedianter. art. 39. Cum enim Deus motus sit primaria causa (per propos. 7.) ex simplicitate Dei colligere licet, talem inditurum fuisse, qui maximè sit simplex, qualis solus est rectus. Ipsa experientia etiam hanc Propositionem confirmat. Ita enim lapis in fundâ circumrotatus in quavis parte circuli, etiam superiori (ne dicas id à

230 CHRISTOPH. WITTICH.
gravitate pendere) tendit semper, ut à ma-
nu secundum lineam rectam recedat.

PROPOSITIO X.

Corpus alteri fortiori occurrendo, quod propellere non potest, nihil amittit de suo motu, sed tantum determinationem aliam accipit: occurrendo vero minus forti, tantum amittit, quantum in illud transfert. art. 40. Nulla enim ratio est, cur amitteret, quia alteri non communicat, sed manet in isto suo statu motus (per Propos. 8.) Tantum etiam amittere, quantum transfert, exinde cognoscitur, quia non potest retinere illud, quod alteri communicavit.

PROPOSITIO XI.

*Omne fluidum corpus est divisum in mul-
tas particulas exiguae, motibus à se mutuo
diversis agitatas.* art. 54. Hoc enim vo-
camus corpus fluidum, quod facilè cedit
alteri corpori motu. At cum motus mo-
tui non sit contrarius, quies vero sit; facilè
percipitur, id corpus quod jam in motu est,
facilius cedere alteri corpori, quam illud
quod quiescit. Ergo quantò minus quiescit,
tantò facilius cedit, quod fieri manifestum
est, si constet particulis exiguis, motibus à
se mutuo diversis agitatis.

PRO-

PROPOSITIO XII.

Corpus durum in fluido collocatum deferatur à fluido versus eam partem, ad quam ipsum corpus fluidum tendit. art. 61. Vel enim imponetur quiescens, & sic (per propos. 10.) facile motum accipiet à fluido, quod totum simul versus aliquam partem tendit, quo ipso fluidum illud totum simul fortius erit duro quocunque: Vel imponeatur cum impetu tendente aliorum, quam fluidum, & sic iterum, cum totum fluidum sit fortius, determinationem accipiet versus eam partem ad quam fluidum fertur (per eandem prop. 10.) Vel denique imponetur, ut motus duri determinetur versus eam partem ad quam fluidum fertur & sic tanto facilius ab eo poterit deferri.

VI. His propositionibus ex lib. 2. Princip. ita collectis, nunc ex III. libro quasdam ponimus Hypotheses, quibus hæc præmittimus. Certum est res longè melius cognosci, si considerentur prout fieri possint ac debeant, si paulatim orientur, quam si tantum, ut factæ & absolutæ considerentur. Hoc à Cartesio art. 45. Princip. 11. aliquot exemplis ostenditur, & multò pluribus declarari posset, nisi per se esset clarum. Itaque si corporum præcipuorum à Deo in mundo collocatorum naturam

turam & attributa velimus cognoscere, necessariò ea, prout paulatim oriri potuerint ac debuerint, si Deus ipsa paulatim oriri voluisset, prout eum potuisse facile percipimus, consideranda. Id facimus per sequentes Hypotheses, quas Cartesius tradit art. 46.

HYPOTHESIS I.

Deus materiam illam, ex qua mundus adspectabilis est factus, unam & eandem omnium corporum existentem (per prop. 1.) divisit in varias particulas, ut ita corpus fluidum constituerent (per prop. 11.) Necessariò enim requirebatur divisio, ut separatim à se invicem hæ particulæ moveri possent, atque ita quæ per motum oriuntur proprietates esse possent. An verò æquales, an inæquales supponuntur istæ particulæ, parum refert, quia qualiscunque figuræ sint, & quantæcunque parvitatis (dummodo ea tanta sit, ut corpus fluidum componant) semper idem secundùm leges naturæ sequetur, ut & Philosophus monet art. 47. Sed probabilius tamen est eas fuisse æquales, quia magis æqualitas & ordo, Deo convenire videtur.

HYPOTHESIS II.

Deus istam materiam ita divisam movit,

vit, tantundemque motus indidit, quantum jam in mundo reperitur. Hoc requirebatur si distincta & varia corpora ex illa materia successivè producere vellet. Posterius patet ex prop. 7.

HYPOTHESIS III.

Deus istas particulas singulas movit circa propria centra separatim. Hoc enim requirebatur ad naturam fluidi, (per prop. II.) quod præsupponuntur constituere debere.

HYPOTHESIS IV.

Deus plures tales particulas simul movit circa alia quadam puncta aquè à se mutuò remota, &c. eodem modo disposita ac jam sunt centra fixarum, nec non etiam circa alia aliquantò plura, qua sequent numerum planetarum. Ut enim possint misceri, & varia corpora inde fieri, non debebant in eodem loco consistendo circa propria tantum centra convolvi. Et cogitare hīc licet, Deum voluisse ita obscura quasi lineamenta effingere corporum maximè conspicuum per motum talem circa commune centrum.

VII. Non sunt autem hæ hypotheses omnino falsæ. Quamvis enim ex historia creationis constet, Deum sex diebus totum mundi opus absolvisse, & à Mose quoque singu-

singulis diebus sua opera assignentur. Scriptura tamen non docet, an momento uno omnia cujuslibet diei opera sint facta, an verò intervallo isto temporis, quod dies vocatur; quod si posterius statuas nihil in eo Scripturæ contrariaberis, nihil quicquam Omnipotentiæ divinæ detrahes. Sed posito, quod Deus momento unico opera uniuscujusque diei produxerit, si nos tamen velimus eorum naturam cognoscere, non debemus ea ut integraspectare, sed secundum naturæ leges resolvere, quo facto ea non alio modo formanda fuisse ex hypothesium declaratione est manifestum. Certum etiam est, etiamsi Deus in momento formasset, eum nihilominus iis talem fuisse inditurum naturam, quæ cum legibus naturæ conveniret, adeoque ea imposterum quoad operationes suas & proprietates tali modo se fuisse habitura, ac si ita facta essent. Quemadmodum autem Theologos nemo peccati arguit, quod in decretis Dei, quæ unico actu ab æterno formata esse probè sciunt, cum in Deo sint, qui purus actus existit, considerent diversos actus, horumque actuum Ordinem secundum regulas veræ sapientiæ constituant: multò minus nobis jure quis vitio vertere poterit, quod in Operibus Dei externis, quæ sex diebus sunt peracta, ita ut non constet,

an uno momento opera cujuslibet diei sint
absoluta, an verò integer ad ea dies fuerit
adhibitus, consideremus talem dispositio-
nem & ordinem, qui regulis naturæ evi-
dentissimis conveniat.

VIII. His ergo ita confirmatis, ut
propriùs ad institutum nostrum accedamus
subjungendæ Propositiones sequentes ex
Philosophi lib. III. desumtæ:

PROPOSITIO XIII.

*Illa particula aquales hypotheseos prima
non potuerunt esse sphærica. Quia sic va-
cuum relinqueretur (contra prop. 2.) sed
cujuscunque figura primò fuerint debuerunt
tandem fieri sphærica. art. 48. Quia fuerunt
motæ (ex hypoth. 2.) & quidem variè tum
circa propriæ centra, tum circa alia. (per
hypoth. 3. & 4.) Quare eminentiæ omnes
necessariò tandem fuerunt abrasæ.*

PROPOSITIO XIV.

*Circa istas particulas sphæricas debuit
esse alia materia subtilis. art. 49. Orta est
enim ex abrasione angulorum & eminenti-
iarum (per prop. 13.) Quia autem mansit
eadem extensio totius istius materiæ colle-
ctivè consideratæ post divisionem & abra-
sionem, ideo spatia inter globulos relicta
debuit*

debuit implere, quod facile potuit præstare propter tenuitatem, quia non nisi tenue potest esse id, quod unâ vice ab ipsis æqualibus partibus fuit abrasum, propter quam tenuitatem etiam facile dividi potuit in infinitum, (per prop. 4.) ut in quælibet spatia se potuerit insinuare.

PROPOSITIO XV.

Confluxit etiam ista materia ad centra ea, circa qua ex hypoth. quarta congeries particularum fuit mota indeque sidera sunt orta. art. 54. Aucta enim est valde ex continua illâ abrasione, ut major longè fuerit copia, quam requirebatur ad spatia interjecta replenda. Cum autem (per prop. 9.) globuli moti circulariter à centro conarentur recedere, propulerunt illi proximos & hi iterum alios. Sed vacuum dari non potest (per prop. 2.) & in corporibus motis semper fit circulus (per prop. 5.) Necessariò ergo globulis à centro recendentibus, alia quædam materia debet succedere. Globuli autem nulli ad centra potuerunt accedere, quia hactenus omnes fuerunt æquales, adeoque æqualem habuerunt conatum à centro recedendi. Ergo necessariò materia subtilis, quæ facile recipit motus aliorum corporum, ut potet tenuis & facile sese insinuare valens, ad centra fuit depulsâ, sicque

que sidera sunt orta proportionalia ad materiam, quæ circa illa in Orbem movetur.

PROPOSITIO XVI.

Illa porrò materia subtilis, quam primum ad centra pervenit, mota est motu istius vorticis in circulum. art. 72. Hic enim motus facile à vicinis globulis poterat imprimi, unde postea subsequens materia similem impressionem suscepit, donec omnis superflua materia in centrum descenderit, quæ tota simul gyrate debuit.

PROPOSITIO XVII.

Vortices jam debent ita inter se esse compositi, ut unusquisque in eam partem feratur, secundum quam reliquorum omnium circumstantium motus minus illi adversantur. art. 65. Nam (ex prop. 10.) colligi facile potest, motum quocunque corpus alterius occursu ita facile flecti posse, ut in suo motu quam minimum impediatur. Quod futurum esse mutuo huc & illuc impulsu, concipi facile potest.

PROPOSITIO XVIII.

Minus autem se impediunt vortices, si poli cuiusque non tam vicini sint polis aliorum vorticium contiguorum, quam partibus

238 CHRISTOPH. WITTICH.
bus ab ipsorum polis valde remotis, hoc est,
Eclipticæ. art. 67. Si enim duorum Poli se
mutuo tangerent, vel ambo in easdem par-
tes ferrentur, & sic in unum vorticem co-
alescerent, at nos distinctos jam supposui-
mus; vel in contrarias, & sic sibi mutuo
quam maximè repugnarent.

PROPOSITIO XIX.

Vortices isti sunt latiores & ampliores
versus Eclipticam, quam versus Polos.
Globuli enim vehementius versus Eclipti-
cam pelluntur, quod ex circumgyratione
est manifestum. Eclipticæ autem oppositi
sunt poli (per propos. 18.) qui minus resi-
stunt, quod globuli versus Polos non ita
vehementer pellantur: Polis verò Eclipti-
cæ, quæ magis.

PROPOSITIO XX.

*Materia subtilis ex Polis cuiusque vorti-
cis versus centrum, & ex centro versus a-
lias partes fluit. art. 69.* Omnis enim ma-
teria recedere conatur à centro (per pro-
pos. 9.) & vehementius pellitur versus Ecli-
pticam, quam versus polos (per prop. 19.)
Cum ergo ad Eclipticam occurrat polis
(per prop. 18.) qui minus resistunt, certum
est, illam ibi ingressuram, egressuramque
ex partibus versus Eclipticam.

PROPOSITIO XXI.

Proximi sideris globuli celerius feruntur quam paulo remotiores ad certam distantiam. art. 84. Quia cum materia subtilis in centro vorticis semper circumvolvatur (per prop. 16.) & semper aliquid sui per angustos meatus, qui sunt inter globulos secundi elementi versus Eclipticam emit-
tat, & versus polos recipiat (per prop. 20.) non dubium est, quin habeat vim secum ra-
piendi globulos istos usque ad certam di-
stantiam. Itaque quo propiores sunt, tan-
to magis in istos vim suam exserere potest,
quo remotiores, tanto minus.

PROPOSITIO XXII.

*Globuli Sideris proximi sunt minores re-
motioribus.* art. 85. Effe enim inter eos
quo ad magnitudinem differentiam patet
exinde, quia etsi ab initio omnes fuerint æ-
quales, fieri tamen non potuit, quin lapsu
temporis ob inæqualitatem spatiorum quæ
percurrunt, & motus inæqualitatem inde
ortam (per propos. 6.) aliqui aliis minores
evaderent. Iam autem celerius moventur
propiores remotioribus (per prop. 21.) Si
ergo centro proximi essent majores vel æ-
quales superioribus, eo ipso plus vel tan-
tum

240 CHRISTOPH. WITTICH.
tum haberent virium à centro recedendi, &
sic evaderent superiores.

PROPOSITIO XXIII.

Terra fuit aliquando sidus. Cum enim ex hypothesi quarta in ipsa centrum etiam fuerit, circa quod quædam materia movebatur, cætera omnia ex demonstratis eodem modo contingere debuerunt, ut materia subtilis in istud Centrum confuxerit, & sic sidus constituerit.

PROPOSITIO XXIV.

Terra obducta est tandem maculis, & vortex ejus absumtus fuit à vortice Vicini potentiori Solis. Cum enim fuerit Sidus (per prop. 23.) nunc autem tam crassa existat, debuit necessariò tam densis maculis obvolvi. Facile sane potuit contingere, ut materia illius subtilis partes irregulares & minus subtiles sibi mutuo adhærerent & non tam facile circumagi possent. Itaque si tanto commodius aliæ atque aliæ minutæ adhærere potuerunt, donec tandem tam crassa fuerit facta obductio, ut materia subtilis, quæ intra istam maculam circumvolvebatur, (per prop. 16. & 8.) nullam vim ad circumapiendum globulos sui vorticis potuerit exercere, quo facto isto vortex facile ab adjacente potentiori fuit absorptus.

PRO

PROPOSITIO XXV.

Terra fuit detrusa versus Solem. Cum enim vortex ejus fuerit absorptus, à vortice Solis (per prop. 24.) etiam ipsum Sidus maculâ obductum à vortice absorbente necessariò debuit rapi. Materia autem circa Solem circumvoluta conabatur semper magis atque magis recedere à centro (per prop. 9.) Itaque omne illud, quod sibi obstat, ut hic Terram, depellere debuit versus centrum, ut in ejus locum adscenderet, quamdiu nempe in isto sidere maculis obducto sive Terra, nullus alias motus consideratur.

PROPOSITIO XXVI.

Terra fuit detrusa in eum locum ubi nunc est. In eum enim locum debuit descendere, ubi sunt globuli Cælestes quibus in soliditate sive in aptitudine ad perseverandum in suo motu per rectas lineas est æqualis. Si enim proprius versus Solem accederet, versaretur ibi inter globulos Cælestes paulò minores, (per prop. 22.) quos superaret vi ad recedendum à centro circa quod gyrat & sic superior evaderet: Versaretur etiam inter globulos paulò celerius motos, (per prop. 21.) à quibus vim maiorem ad recedendum à Centro acciperet,

L

atque

242 CHRISTOPH. WITTICH.
atque ita inde rursus egredi deberet. Sive-
rò magis recederet à Sole , ei occurrerent
globuli cælestes aliquanto minus celeriter
moti (per prop. 21.) qui proinde ejus agi-
tationem sive vim recedendi à centro mi-
nuerent , & paulò majores (per prop. 22.)
qui proinde vim haberent ipsam depel-
lendi.

PROPOSITIO XXVII.

*Terra in eo loco in quo est, defertur à ma-
teria ambiente annuâ delatione.* Fuit enim
absorptus à vortice Solis vortex Terræ (pe-
r. prop. 25.) & detrusa Terra in eum locum
in quo nunc est (per prop. 26.) ubi materia
cælestis eam ambit , quæ fluida est ex ante-
cedentibus,& in circulum movetur (ex hy-
poth. 4.) E. (per prop. 12.) corpus durum,
quod inibi est positum secum defert. Quo
autem tempore Terra ita delata redeat ad
locum eundem ex phænomenis discendum.
Fit illud quando Sol sub eodem signo ite-
rum conspicitur , sub quo antea fuit con-
spectus , ut si ex. gr. fuerit conspectus sub
Ariete quando iterum sub eodem signo
conspicitur , censenda est circuitum suum
absolvisse , quod annuo spatio fieri expe-
rientia docet.

PROPOSITIO XXVIII.

Terra simul circumvolvitur à materia caelesti ambiente circumvolutione diurnâ. Nam 1. cum vicissitudo diei & noctis positis his omnibus, quæ antea sunt demonstrata, non possit fieri motu Solis circa Terram diurno, nec alia causa afferri queat, necessariò id fieri debet per Terræ conversionem. 2. cum Terra fuerit sidus (per prop. 23.) ergò potuit retinere illum motum, quem antea habuit, materiaque subtilis in ejus centro, cum procul dubio adhuc moveatur (per prop. 8.) Terram impellere potest. 3. Quia Luna movetur circa Terram (uti satis constat ex phænomenis) debuit hoc ex antea demonstratis inde contingere, quod, cum non minorem habeat vim agitationis quam Terra, in eadem sphærâ debuerit versari (per prop. 26.) & cum mole sit minor, æqualem habens vim agitationis, celerius debeat ferri. Ergò fuit delata versus Terram in eadem sphærâ. Est autem Lunâ quantitate satis magna, ita ut secundum Clavium ad Terram proportionem habeat qualem 1 ad $39\frac{1}{3}$: Vacuum etiam dari nequit (per prop. 2.) nec minui potest extensio, non minutâ substantiâ corporea (per prop. 3.) Quare ita versus Terram delata, mole suâ

compressit globulos versus Terram, qui cum tam citò non potuerint cedere, ut circulus fieret, (per prop. 5.) propter nimiam Lunæ agitationem, restiterunt, ut Luna ad Terram non potuerit magis accedere, quam accessit. Quare Luna (per prop. 10.) aliam determinationem motus accepit, ita ut circa Terram gyret, dum interim una cum illa circa Solem defertur à materia cœlesti ambiente. Quia ergo vis magna & quantitas est Lunæ ex antecedentibus, facile potuit materiam cœlestem inter se & Terram interjectam in modum vorticis contorquere, quæ simul Terram circa axem suum convolvit (per prop. 12.) Nec mirum esse debet, quod Terra ferè tricies circa axem suum convolvatur, dum Luna tantum semel circumferentiam circuli sui circa Terram percurrit. Cum enim hæc circumferentia sit circiter sexagesies major Terræ ambitu, sic Luna duplo celerius adhuc fertur quam Terra, & cum ambæ agantur ab eadem materia cœlesti, quam credibile est non minus celeriter moveri prope Terram, quam prope Lunam, non alia causa videtur esse majoris in Luna celeritatis, quam quod Terra sit minor.

I X. Ita Thesis nostra evidentissimâ, ut reor, demonstratione est probata; Nunc etiam Antithesis Tychonis est evertenda.

Hanc

Hanc absurdam esse inde est conspicuum; Cum enim Sol circa axem suum convolvatur, uti experientia comprobavit per Solis maculas, quæ spatio 26 dierum circiter circumvolvi cernuntur, & à Sole circumrapiantur 5 Planetæ per hypoth. Tychonis, non potest ulla ratio concipi, quare etiam Terra intermedia inter proximos & remotiores Planetas, uti ex Systematis inspectione patet, non simul à Sole rapiatur, nisi fingat maximam aliquam vim, quæ tractis à Sole remotioribus Planetis, corporibus longè majoribus, Terram retineat immotam. Ad extraordinariam autem Dei potentiam hic configere, cum querantur causæ naturales, est prorsus ἀποστόλος.

X. Excipit du Bois p. 34. Dialogi sui Theologico-Astronomici: *Si aliqua darentur argumenta verè demonstrativa promotu Terra diurno & annuo ea à phanomenis & apparentiis deduci deberent. Resp. 1.* argumentum nostrum per propositiones 28. deductum esse reverè demonstrativum, patebit lectori benevolo, qui citra præjudicia rem voluerit perpendere, adhibita simul in confilium Part. II. & III. Principiorum Philosophi, ubi omnia latius sunt deducta, nec existimo quicquam contra illud excipi posse, ad quod non facilis parata mihi sit responsio. 2. argumentum quod

per causas naturales nexus evidentissimo inter se cohærentes effectum demonstrat, esse demonstrativum nemo negare potest, qui quid sit demonstratio $\mathfrak{E} \ddot{o}n$ cognitum haberet, tale autem hoc nostrum esse inspectio docebit. Quam præferendam esse demonstrationi $\mathfrak{E} \ddot{o}n$, quæ ab effectu ad causam procedit, accuratiores Logici ostendunt. Quamvis itaque fortè apparentiæ æquè per Tychonianam hypothesin salvari queant, ac per Copernicanam, adeoque demonstratio $\mathfrak{E} \ddot{o}n$ haberi non queat, illius tamen defectum facile demonstratio à priori supplebit.

C A P V T VI.

Objectiones ex Scriptura contra Sententiam nostram allatae discutiuntur & solvuntur.

I. **V**ideamus nunc quid contrariarum sententiarum Patroni contra hanc Veritatem tam solidè demonstratam consueverint oggerere. Ita ergò generaliter objici solet: Contradicit hoc dogma de duplice Terræ motu sive delatione Scripturæ, quæ passim Terræ quietem, Cælo vero motum tribuit.

II. *Reſp.* Ostensum est in Dissertatione
præ-

præcedente multis argumentis, non debe-
re nos Philosophica dogmata ex Scripturis
petere, quæ velim benevolum Lectorem
hic sibi ad animum revocare: multis iti-
dem exemplis est declaratum scripturam
sæpè loqui ex opinione vulgi, non ex rei
veritate, præsertim de iis rebus, circa quas
vulgus ex præjudiciis sensuum opiniones
erroneas concepit, quo dicimus referenda
esse pleraque loca contra sententiam no-
stram objecta, uti ex speciali eorum exami-
ne in sequentibus patebit. Quia autem hic
tantum versamur in generalis Objectionis
discussione, velim à lectore attentè consi-
derari verba Augustini epist. 7. ad Marcel-
linum, quæ nostra facimus: *Si manifestissi-
ma & certissimaque rationi velut Scriptura-
rum Sanctorum objicitur authoritas, non
intelligit, qui hoc facit, & non Scriptura-
rum illarum sensum, quem intelligere non
potuit, sed suum potius objicit, nec quod in
eis, sed quod in se ipso, quod pro eis invenit,
opponit.* Cum quibus conveniunt ea, quæ
de Gen. ad lit. lib. 1. cap. 21. leguntur: *Di-
dici non harere homini, in respondendo se-
cundum fidem; quod respondendum est ho-
minibus, qui calumniari libris nostra & sa-
lutis affectant: ut quicquid ipsi de natura
rerum veracibus documentis demonstrare
potuerint, ostendamus nostris literis non esse*